

Celebrated 75th Independence Day with focus on ‘Azadi ka Amrit Mahotsav, the 75 years of Independence

Mumbai, 15 August 2021: Khadi and Village Industries Commission on 15 August 2021 celebrated the 75th Independence Day with gaiety and patriotic fervor. Ms. Preeta Verma, Chief Executive Officer, KVIC unfurled the national flag in a solemn flag-hoisting function organized at KVIC, H.Q. Mumbai. Senior officials and staffs of the KVIC attended the flag hoisting ceremony by following the necessary guidelines issued by MHA for safety on Covid 19 epidemic.

On this auspicious occasion, Ms. Preeta Verma paid tribute and remembered the freedom fighters. In her address, CEO KVIC, shared that KVIC, is celebrating ‘Azadi ka Amrit Mahotsav, the 75 years of Independence which began in march by Dandi March which was participated by KVIC. Lined up with this, various luminous events will be organised every month like Khadi Quiz Contest which will be inaugurated by Hon'ble Vice President of India, exhibitions across the Nation at Railway stations, unfurling largest National Flag, Bamboo plantation, activities in the direction of design and Research, fellowship and scholarshiops in the field of Khadi , tie up with many lead organisations like IOCL, NTC and many more to count in coming one year which will give impetuuous to local industries.

She said that role of KVIC has been very pivotal to nation building during all times and KVIC has proved its relevance during this epidemic too by taking many remarkable decisions like generating 6 lakh employment under PMEGP launch of Prakrtik paint, tie up with NIFT for creating Khadi Centres of Excellence and IIT for wealth creation and the recruitment drive etc.

आज़ादी का अमृत महोत्सव, स्वतंत्रता के 75 वर्ष' पर ध्यान केंद्रित करते हुए

केवीआईसी ने 75वां स्वतंत्रता दिवस मनाया

मुंबई, 15 अगस्त 2021: खादी और ग्रामोद्योग आयोग ने 15 अगस्त 2021 को 75वां स्वतंत्रता दिवस उल्लास और देशभक्ति के साथ मनाया। खादी और ग्रामोद्योग आयोग की मुख्य कार्यकारी अधिकारी सुश्री प्रीता वर्मा ने केवीआईसी मुख्यालय में आयोजित एक भव्य ध्वजारोहण समारोह में राष्ट्रीय ध्वज फहराया। केंद्रीय कार्यालय, केवीआईसी के वरिष्ठ अधिकारियों और कर्मचारियों ने कोविड 19 महामारी पर सुरक्षा के लिए गृह मंत्रालय द्वारा जारी आवश्यक दिशा-निर्देशों का पालन करते हुए ध्वजारोहण समारोह में भाग लिया।

इस पावन अवसर पर सुश्री प्रीता वर्मा ने श्रद्धांजलि अर्पित कर स्वतंत्रता सेनानियों को याद करते हुए अपने उद्बोधन में केवीआईसी के मुख्य कार्यकारी महोदया ने जानकारी देते हुए बताया कि खादी और ग्रामोद्योग आयोग आज़ादी का अमृत महोत्सव मना रहा है, जो स्वतंत्रता के 75 वर्ष के अवसर आयोजित मार्च माह में दांडी मार्च से शुरू हुआ था, जिसमें केवीआईसी ने भी भाग लिया था। इसके साथ ही प्रत्येक माह विभिन्न कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे जैसे खादी क्विज प्रतियोगिता जिसका उद्घाटन भारत के माननीय उपराष्ट्रपति द्वारा किया जाएगा, रेलवे स्टेशनों पर देश भर में प्रदर्शनियां, सबसे बड़ा राष्ट्रीय ध्वज फहराना, बांस वृक्षारोपण गतिविधियां आदि तथा खादी के क्षेत्र में डिजाइन व अनुसंधान, के लिए फेलोशिप तथा स्कॉलरशिप, इसी दिशा में आगामी एक वर्ष में आईओसीएल, एनटीसी जैसे कई प्रमुख संगठनों के साथ समझौता किया जाएगा जो स्थानीय उद्योगों को गति प्रदान करेगा।

उन्होंने कहा कि राष्ट्र निर्माण में केवीआईसी की भूमिका सर्वदा महत्वपूर्ण रही है और केवीआईसी ने इस महामारी के दौरान भी कई उल्लेखनीय निर्णय लेकर अपनी प्रासंगिकता साबित की है जैसे कि पीएमईजीपी के तहत प्राकृत पेंट के लॉन्च के तहत 6 लाख रोजगार पैदा करना, खादी उत्कृष्टता केंद्र के निर्माण के लिए निफ्ट (NIFT) के साथ तथा आय सृजन और भर्ती अभियान के लिए आईआईटीसमझौता करना आदि प्रमुख हैं।